
Expediente N°: 2023-5-1-0007540

Folio n° 3_impcgn070E2FE21_119805.pdf



Expediente N°: 2023-5-1-0007540

Folio n° 4_impcgn070E2FE21_119805.pdf



2023-5-1-00007540

          

        
VD

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo,  

VISTO: la solicitud de acceso a la información pública formulada por el 
señor  Andrés  Hessdörfer,  al  amparo  de  la  Ley  Nº  18.381,  de  17  de 
octubre de 2008;

RESULTANDO: I) que a través de la misma solicita informe sobre: a) 
cantidad  de  pedidos  de  información  con  fines  tributarios  recibidos  por 
Uruguay desde el 1º de enero de 2013 al 31 de diciembre de 2023, por 
año y por país solicitante; b) cantidad de pedidos cursados por Uruguay 
desde el 1º de enero de 2013 al 31 de diciembre de 2023, por año y por 
país destinatario; c) cantidad de pedidos rechazados por Argentina y por 
Uruguay y en caso de que existiera información disponible genérica, las 
causas del rechazo;

II)   que  la  Dirección  General  Impositiva  adjuntó  la 
información proporcionada por la División Grandes Contribuyentes por el 
período 1° de enero de 2013 al 6 de setiembre de 2023;

CONSIDERANDO:  I) que de conformidad con los artículos 2 y 3 de la 
Ley Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008, toda información generada o en 
poder de una persona pública se considera pública, y su acceso es un 
derecho de toda persona, que se ejerce sin justificar razones;

II)  que la  División Técnico  Fiscal  de la  Dirección 
General Impositiva señaló, que es posible acceder a lo solicitado por el 
peticionante de autos;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente, a lo dispuesto por la Ley Nº 
18.381, de 17 de octubre de 2008 y la Resolución de la Dirección General 
de Secretaría Nº 1243/2020, de 16 de noviembre de 2020, por la que se 
delegan atribuciones,  de acuerdo con el  artículo 181 numeral  9º  de la 
Constitución de la República.

1

Expediente N°: 2023-5-1-0007540

Folio n° 422023-5-1-0007540 ultima.pdf



EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA
en ejercicio de atribuciones delegadas

RESUELVE:

1º)  Concédese acceso a  la  información pública solicitada por  el 
señor Andrés Hessdörfer, respecto de los datos que se encuentran 
agregados a folios 16 y 17, y se entregarán en formato papel, a 
cargo del interesado.

2º)  Notifíquese  al  interesado,  publíquese  en  la  página  web 
institucional  de  esta  Secretaría  de  Estado,  y  oportunamente 
archívese.

2

Expediente N°: 2023-5-1-0007540

Folio n° 432023-5-1-0007540 ultima.pdf



Expediente N°: 2023-5-1-0007540

Folio n° 46_2023-5-1-0007540 atrib 7435.pdf



Expediente N°: 2023-5-1-0007540

Folio n° 47_2023-5-1-0007540 atrib 7435.pdf



Expediente N°: 2023-5-1-0007540

Folio n° 48_2023-5-1-0007540 atrib 7435.pdf



Expediente N°: 2023-5-1-0007540

Folio n° 49_2023-5-1-0007540 atrib 7435.pdf


	Expediente n° 2023-5-1-0007540
	Carátula
	Resumen de clasificaciones
	Resumen de elementos físicos
	Pasar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	AUTO- Recibir de Organismo Externo
	AUTO- Cambio de pertenencia de elementos físicos
	Pasar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	Informar
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	Informar
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	AUTO - Pase a espera
	AUTO- Pase Masivo
	Resolución
	Notificar
	Pasar




